

# Radoši un veiksmīgi eksportā



## UZZIŅAI

Latvijas uzņēmumu eksportu starptautiski popularizē kustība "The Red Jackets" ("Sarkanās žaketes"), kuras mērķis līdz 2018. gadam, līdz Latvijas valsts 100 gadu jubilejai, apkopot 100 izcilākos Latvijas eksporta zīmolus. Savā kārtējā grāmatā "Treasures of Latvia - Outstanding Export Brands and Inspiring Talents" ("Latvijas dārgumi - izcili eksporta zīmoli un iedvesmojoši talanti"), kuras izdošanas svētki būs rīt, secināts, ka uzņēmumu apgrozījums 2015. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pieaudzis vairāk nekā par pusi jeb 53%.

## ANDRIS TIĻĻA

Valsts svētku mēnesī gribas uzsist sev uz pleca – Latvija tiešām var, domā un dara! Un tad, ja mūsu idejas, pakalpojumi un materiālie ražojumi kļūst pieprasīti un atzīti pasaulē, ja spējam tos piedāvāt eksportam, lepojamies īpaši. "Mājas Viesis" savu eksportpreču izlasi veidoja, izvēloties no tiem Latvijas uzņēmumiem, kuru produkcijas lielākā daļa aizceļo pasaulē.

100% produkcijas eksportē uzņēmums "SIA UAVFACTORY" (izvirzīts 2016. gada inovācijas un eksporta balvai). Uzņēmums nodarbojas ar bezpilota lidaparātu platformu un papildaprīkojuma izstrādi, gan izpildot īpašus pasūtījumus, gan piedāvājot standarta risinājumus. Ražojumi aizceļo uz ASV un Eiropas valstīm.



Pasaules slava ir Jura Zariņa uzņēmuma "JZ Microphones" (Mārupē) ražotajiem mikrofoniem. Juris Zariņš: – Tā kā Latvijā mikrofonu tirgus ir ļoti mazs, tad teju 99% saražotā eksportējam. Trīs lielākie eksporta tirgi – Ķīna, Japāna, Amerikas Savienotās Valstis. Lai produkts iekarotu globālo tirgu, nepietiek vien ar nevainojamu kvalitāti, vajadzīgas arī personiskās attiecības. Mikrofonus iegādājušies tādi mūzikas industrijas līderi kā, piemēram, skaņu inženieris Rafs Sardins (13 "Grammy" balvas, nodrošinājis Lēdijas Gāgas dziesmas "Born This Way" ierakstu), Braiens Kalstroms, kurš strādājis ar grupām "Alice In Chains" un "The Offspring", un Endijs Gils (producents grupām "U2", "The Strokes") u. c.

Koncerns "Latvijas finieris" eksportē aptuveni 95% no saražotā saplākšņa, ko pārdod vairāk nekā 60 valstīs (nozīmīgākās – Lielbritānija, Vācija, Francija, Itālija, Nīderlande un Turcija). Bēza saplākšni izmanto dažādās jomās: celtniecībā – iekšējām un ārējām sienām, grīdām, sastatnēm, platformām, betonēšanas veidņiem; transporta industrijā – treileru, autobusu un mikroautobusu grīdām, treileru sienu un griestu apšuvumam, kuģu būvē.



SIA "BIOSAN" izstrādā un ražo laboratorijas iekārtas un to piederumus. Piemēram, dažādas iekārtas paraugu maisīšanai, šūnu kultivēšanai, boksus darbam ar DNS, bioloģiskās drošības ierīces u. c. Eksports ir iespējams ~ 98% no saražotās produkcijas. Eksportē uz vairāk nekā 70 pasaules valstīm. Galvenie tirgi ir Eiropa un Āzija.



Personālais bioreaktors – viena no nesen radītajām ierīcēm, paredzēta mikroorganismu audzēšanai, pavairošanai un mikroorganismu augšanas datu mērīšanai 50 ml mēģenē.

AS "Grindekss" no saražotā eksportē 90% – uz 70 pasaules valstīm. Eksportspējīgākie produkti – Mildronāts® (oriģināls metaboliskas iedarbības antiišēmisks līdzeklis sirds un asinsvadu sistēmas slimību, piemēram, stenokardijas, hroniskas sirds mazspējas, išēmisku smadzeņu asinsrites traucējumu ārstēšanai); Viprosal B® ziede (lieto arī kā pretspāņu līdzekli locītavu un muskuļu sāpju gadījumā. Viprosal B® ziedes galvenā aktīvā viela ir odzes (Vipera berus) inde. Viprosal B® ziede kairina jušanas nervu galu receptorus, tā izraisa vietēji kairinošu un sāpes remdinošu efektu); Somnol® (Ciklopirolonu grupas miega līdzeklis pārejoša, īslaicīga bezmiega un hroniska bezmiega terapijai).



SIA "BioVenta" ražo ne vien galveno produktu biodīzeļdegvielu, bet arī kālija sulfātu, glicerīnu un rapša raušus. Eksporta apjoms pa produktu grupām: biodīzeļdegviela – 90% (Skandināvijas valstis, Polija, Lietuva), rapša rauši – 92% (Norvēģija, Dānija, Zviedrija un Somija), glicerīns – 99% (Krievija, Lietuva) un kālija sulfāts – 97% (Polija, Itālija un citas Eiropas Savienības dalībvalstis).